Prefeitura de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. Postal 11

CEP 84200-000 – Fone (43) 535-1233 – Fax: (43) 535-2130
Gabinete do Prefeito

LEI nº 721/1974

SUMULA:
 Dispõe sobre Alíquota da Taxa de Iluminação Pública.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI
Art. 1º
A Taxa de Iluminação Pública instituída através da Lei Municipal nº 601, Capítulo IV, art. 227 à 231 passa a ter a sua alíquota e ser arrecadada de conformidade com a presente Lei.

Art. 2º
A Taxa de Iluminação Pública será devida pelo ocupante do imóvel situado em logradouros servido por iluminação Pública.

Art. 3º
A Taxa de que trata o artigo anterior, incidirá, igualmente, sobre cada um dos ocupantes autônimos beneficiados pelo referido serviço.

Art. 4º
A alíquota da Taxa de Iluminação será de 5% (cinco por cento), sobre o valor do salário mínimo local, a ser cobrado anualmente.

Art. 5º
A responsabilidade dos investimentos para aquisição de Bens e Instalações que dizem respeito à iluminação Pública é desta Municipalidade e será atendida, no que for possível, com produto da arrecadação dessa Taxa.

Art. 6º
Fica o Prefeito Municipal, autorizado a assinar Convênio com a empresa concessionária dos serviços de distribuição de Energia Elétrica no Município, dispondo sobre a execução pela mesma das instalações e serviços de iluminação Pública, ficando ainda com essa concessionária a atribuição de arrecadar a Taxa de Iluminação Pública.

Art. 7º
O Convênio disporá, obrigatoriamente, no sentido da Prefeitura ter o direito de fiscalizar a execução e prestação dos serviços de iluminação pública e o emprego e aplicação do produto da arrecadação da Taxa de Iluminação Pública pela concessionária, bem assim, de serem estabelecidas sanções pela não observância de suas respectivas cláusulas.

Art. 8º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 04 de julho de 1974.

DR. JOÃO BATISTA DA CRUZ

Prefeito Municipal
PAGE

_948037824